^{g)} Auctores isti a Salmant. utique citantur, ut refert S. Alphonsus; attamen nec Palaus, tr. 16, disp. 3, punct. 21, n. 4; nec Leander de Murcia, cap. 6, super 6 praec. regulae S. Francisci, quantitatem hanc assignant. — Garcia vero, Polit. regul., tr. 4, part. 3, diff. 3, dub. 2, n. 3, loquitur de religioso qui recipit aliquid ab extraneis etiam ad usum proprium; et adducit Dianam dicentem, part. 1, tr. 6, resol. 5, eum peccatum furti facere, si sine paelati licentia, munus aliquod praebet duorum aureorum. Quae quantitas, teste Garcia, aequivalet 26 realibus.

^{h)} Verba haec: *etiam diuturnum*, ipsi Salmant. auctorum asserto addiderunt; auctores enim citati vel id non habent, vel expresse ad usum brevem restrinquent.

sed non in perpetuum; quia tunc praelatus non censemur invitus quoad substantiam, sed tantum quoad modumⁱ⁾. — Ita Salmant.¹ cum Suarez, Azor, Pellizzario, Villalobos, etc.

25. — Quaeritur 3º. *An religiosus res paulatim accipiens sine licentia, peccet graviter, si furtula ad magnam quantitatem perveniant, et teneatur ad restitutionem?*

Negant^{a)} Navarrus, Toletus, Filliucci^{b)}, Granado, Rodriguez, Diana^{b)}, etc.; atque probabile vocat Pelizzarius^{c)}. Consentitque in aliquo Lugo, judicans raro contingere quod religiosus, modica accipiendo sine animo pervenienti ad magna, graviter peccet; quia paelati contra tales nunquam graviter offenduntur. — Attamen verius affirmant Salmant.² cum Sanchez, Bonacina, Villalobos^{d)}, Garcia, etc.,

ⁱ⁾ Tr. 13, cap. 6, n. 49. — *Suar.*, tr. 10, lib. 4, cap. 8, n. 2. — *Azor*, part. 1, lib. 12, cap. 12, qu. 3. — *Pelliz.*, tr. 4, cap. 2, n. 271. — *Villal.*, part. 2, tr. 35, diff. 29, n. 8. — *Navar.*, Consil. 8, de statu monachorum, n. 27. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 16, num. 3. — *Jacob. de Granado*, in 1^{ma} 2^{da}, controv. 6, tr. 2, disp. 2, n. 49. — *Rodrig.*, Sum. Hispan., tom. 4, cap. 118, n. 29, (Salmant. 1612). — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 3, num. 178. — *Pelliz.*, tract. 4, cap. 2, num. 258 et 261. — *Loc. cit.*, u. 57. — ⁴ Cap. 4, § 1, qu. 5. — *Suar.*, de Relig., tract. 7, lib. 8, cap. 11, num. 41.

^{a)} In peccatis contra votum paupertatis duplex inveniri potest malitia: altera, contra religionem, quae semper adest, utpote essentialis voti; altera, contra justitiam, sive injuria fiat communitati in bona sua sive tertio cuiilibet; et haec altera malitia non raro abest. — Porro, ratione injustitiae, gravis materia censemur esse eadem quae requiritur in furto rei ad communitem pertinens. (Vide lib. 3, n. 528, notam ^{a)}). Inspiciendum ergo erit utrum monasterium, ad quod res ablata pertinet, sit opulentum necne aut mediocris tantum conditionis. — Ratione vero peccati contra religionem haec regula communius statuitur: Ea quantitas quae sufficit in furto ad constitendum peccatum mortale contra justitiam, sufficit etiam ad constitendum peccatum mortale contra religionem seu contra votum.

Sed auctores non convenienter in determinanda ea quantitate; alii volunt sumendam esse materiam absolute gravem, seclusis peculiaribus circumstantiis personae adversus quam committitur furtum; alii volunt materiam gravem relative ad monasterium ad quod pertinet religiosus; alii denique dicunt materiam gravem eam esse quae, pro conditione in qua ex sua professione versatur religiosus, existimetur esse notabilis pretii; et ita variare poterit secundum majorem vel minorem austeritatem quam profitentur diversae religiones.

quamvis maiorem requirant quantitatem pro materia gravi.

Bene tamen admittunt⁸ cum aliis haec furtula non coalescere, si inter ea intercedat magna interpolatio. Haec autem ut magna reputetur, Sanchez requirit spatium anni; sed Salmant.^{e)} cum Filliuccio^{e)}, Diana^{e)}, Garcia^{e)} et Antonio a Spiritu Sancto^{e)}, putant sufficere spatium mensis. (Vide dicta de Furto, *Lib. III*, n. 530, v. *Addunt*).

Admittunt item Salmant.⁴ cum Sanchez, Palao, Bonacina, Lugo, Pellizzario, etc., non esse mortale surripere comestibilia per plures vices, etiam si perveniant ad magnam quantitatem (modo a religioso non reserventur, ut Salmant.⁵; et modo damnificatio conventus non sit nimia, et in re extraordinaria et pretiosiore^{f)}, ut notat de Alexandris⁶ cum Suarez).

nisi ma-
gna interce-
dat interpo-
latio.

Quid de
furtulis co-
mestibili-
bus.

^{25. — a)} Nisi intendat ad gravem materiam pervenire, ut notant Navarrus, Toletus, Filliucci, Rodriguez, Granado, Diana.

^{b)} Filliucci, tr. 31, n. 243; Diana, part. 1, tr. 6, resol. 34, probabilem appellant hanc opinionem; contrariam tamen in praxi securiore esse dicit Filliucci; ac tenendam Diana: unde potius accidunt ad sententiam quae S. Alphonsus probatur.

^{c)} Pellizzarius, tr. 4, cap. 2, n. 257, alios ait putare probabilem hanc sententiam; ipse tamen contrariam probabilem, ut S. Alphonsus, et communem appellat.

^{d)} Villalobos, part. 2, tr. 13, diff. 3, hoc de furto in generali dicit, quamvis citetur a Salmant. pro furto religiosorum.

^{e)} Salmant., tr. 13, cap. 6, n. 54, pro magna interpolatione assignant « spatium unius mensis vel dimidii ». Et ibi auctores citant; et revera ita tenent Filliucci, tr. 31, n. 244, de furto in generali; Diana, part. 1, tr. 6, resol. 34, v. *Dico 2*, de furto religiosi. — Garcia vero, loc. cit., diff. 4, dub. 2, n. 4, statuit mensem unum; Antonius a Spiritu Sancto, Direct. regular., tr. 3, disp. 4, n. 157, quindecim dies. Et notandum est sententiam hanc locum habere, juxta citatos auctores, in casu quo religiosus furatur comestibilia ad proprium usum.

^{f)} Eademque limitationem apponit Lugo disp. 3, n. 178.

Ratio, quia praesumitur tunc adesse tacita licentia praelatorum.

26. — Quaeritur 4^o. *An religiosus, impotens ad restituendum aliquod debitum suo monasterio, teneatur sibi subtrahere aliquod ex rebus sibi dati ad usum?*

Religiosus non tenetur sibi subtrahere hereditate necessaria ut restituatur.

Affirmant Lugo, Bonacina ^{a)}, etc. — Negant vero Pellizzarius, Fagundez, Leone ^{a)}, etc., et probabile putant Salmant.¹; quia minime praesumitur velle praelatus obligare subditum cum tanto incommode. Et vere est probabile, si res datae sint ad usum necessariae.

27. — Quaeritur 5^o. *An peccet religiosus, si ad mutuum det sine licentia res sibi ad usum concessas?*

Affirma: sed non graviter si tutus sit de restitutione ^{a)}; ut tenent Laymann, Sanchez, Peyrinus ^{b)}, quos sequitur Diana ^{c)}, et de Alexandris ^{d)}.

Communi-
dansconces-
sa ad usum
peccat.

Item, ab-
scondens ut
res praelato
subducatur.

Quid de
oeconomis,
etc.

Licentia in-
honeste ex-
pendendi.

28. — 6^o. « Item peccas, si quid abscondas, ut illud liberae dispositioni superioris subducas. Nec procuratores, oeconomi, administratores, praelati inferiores quidquam possunt expendere, contra quam regula ordinis, voluntas superiorum vel consuetudo postulat. Ratio, quia non sunt domini bonorum communium, sed tantum administratores. — Laymann ^{e)}, ex S. Thoma, etc. ».

29. — « 7^o. Si praelatus permittat subdito, ut bona ex quaunque causa aut

Lugo, disp. 3, n. 168. — *Pelliz.*, tr. 4, cap. 2, n. 321. — *Fagund.*, lib. 7, cap. 5, num. 35. — ¹ Tr. 18, cap. 6, n. 108. — *Laym.*, lib. 4, tr. 5, cap. 7, n. 4, v. *Secundo*. — *Sanch.*, Decal., lib. 7, cap. 19, num. 65. — ² Part. 1, tr. 6, resol. 37. — ³ Cap. 4, § 1, qu. 9. — ⁴ *Loc. cit.*, n. 8 et 9. — ⁵ *S. Thom.*, 2^o 2^o, qu. 82, art. 8. — *Navar.*, de Regulari, comment. 2, n. 21, v. *Septimo*. — *Silvest.*, v. *Religio VI*, qu. 7, v. *Secundum* et v. *Quartum*. — *Valent.*, in 2^o 2^o,

« titulo provenientia, in usus vanos, turpes aut illicitos expendat, aut superflua, pretiosa et statum suum dedecentia penes se habeat: peccat et praelatus et subditus contra votum paupertatis; estque talis donatio seu alienatio irrita et restitutio obnoxia. Navarrus, Silvester, Vallentia, Molina ^{b)}, Azor, Lessius ^{c)}, Sanchez, Laymann.

« Quia praelatus non potest dare veniam maiorem quam ipse habet: ipse autem, cum non sit dominus, non potest bona suo arbitrio et inutiliter expendere, sed tantum in religionis necessitatatem et utilitatem. — Vide cardinalem Lugo ^{d)}.

30. — Super hoc puncto prima Quaestio est: *An licentia a praelato data religioso expendendi aliquid expresse ad usus illicitos, de se invalida sit?*

Affirmant cum Busenbaum (hic), Navarrus, Palaus, Sanchez, apud Croix ^{e)}; et hoc absolute tenent Salmant. ^{f)} cum communi, ut asserunt. Ratio, quia praelatus non est dominus, sed simplex administrator bonorum monasterii. — Recte tamen concedunt Salmant. ^{g)} cum Palao ^{a)}, Suarez ^{a)}, Azor ^{a)}, etc., validam esse licentiam datam retinendi superflua sine notabili excessu; quia aliter res magnis scrupulis esset obnoxia.

At contra, Lugo ^{h)} cum Lessio ^{b)},

Alii dicunt eam invalidam.

disp. 10, qu. 4, punct. 3, v. *Tertio*. — ⁵ Tr. 2, disp. 276, num. 5 et 7. — *Azor*, part. 1, lib. 12, cap. 12, qu. 5, i. f. — ⁶ Lib. 2, cap. 41, n. 78, v. *Noно*. — *Sanch.*, Decal., lib. 7, cap. 19, n. 21. — *Laym.*, lib. 4, tract. 5, cap. 7, n. 14. — ⁷ *De Just. et Jure*, disp. 8, n. 181. — *Navar.*, loc. cit. — *Palaus*, tr. 16, disp. 3, punct. 28, n. 4. — *Sanch.*, loc. cit. — ⁸ Lib. 4, n. 114. — ⁹ Tr. 18, cap. 6, n. 82. — ¹⁰ Loc. cit., n. 88. — ¹¹ Loc. cit., n. 137.

26. — ^{a)} Bonacina male citatur a Salmant. Hi enim loquuntur de casu quo religiosus redditus non habeat; sed Bonacina, *de Restit.*, disp. 2, qu. 10, punct. 3, n. 7, obligat ad restitutionem religiosum qui proprios (ex superiorum licentia) redditus habet. — Similiter in contraria sententia, Alphonsus de Leone male citatur a Salmant, cum ipse, *de Offic. confess.*, recoll. 11, n. 292, ad restitutionem astringat religiosum qui redditus habet; eum vero qui non habet, negat teneri, « nisi inducere eum, cui donavit, ut restituat ».

27. — ^{a)} Laymann, *loc. cit.*, praetermittit conditionem hanc.

^{b)} Laurentius de Peyrinis, *tom. I*, qu. 2, cap. 2, § 5, dicit peccare contra paupertatis

votum, religiosum qui absque licentia praelati aliquid mutuo dat; sed subdit censeri adesse tacitam licentiam, quando res commodatur « personae de qua certum est quod eam restituet ».

30. — ^{a)} Salmant. hoc utique assertum habent aliaque simul ponunt, deinde dicunt: « Haec fere omnia docent... Pal..., Azor..., Suar... ». At nec Palaus, tr. 16, disp. 3, punct. 21, n. 3; neque Azor, part. 1, lib. 12, cap. 12, qu. 5; nec Suarez, tr. 7, lib. 8, cap. 12, a n. 4, hoc asserunt.

^{b)} Auctores isti non recte citantur a Lugo (ex Sanchez). — Lessius enim, *loc. cit.*, n. 78, v. *Noно*, scribit: « Non potest expendere in res illicitas aut vanas, etiam si superior id ei

Azor ^{b)}, Tapia ^{b)}; et S. Antoninus ^{c)}, Silvester ^{c)}, Turrecremata ^{c)}, Tapia ^{c)}, etc., apud Croix ¹, tenent licentiam esse validam, quamvis illicitam. Si enim, inquit, isti, superior licentiam daret ad emenda superflua, quis dicet emptionem esse invalidam? — Idem censent Elbel ², et Holzmann ³ cum Ilsung, dicentes, religiosum qui habet superflua ex licentia, peccare quidem contra paupertatem (cum votum paupertatis obliget non solum ad accipiendo cum licentia, sed etiam ad non habendum superflua); sed non peccare contra justitiam, nec esse proprietarium, quando habet cum licentia, quae nullo jure habetur esse invalida, nisi vertat in grave damnum monasterii.

Hanc sententiam non audeo omnino reprobare propter auctoritatem tantorum doctorum. Sed prima sententia mihi omnino arridet. Nam, ut ajunt Lessius ⁴, Salmant. ⁵, Roncaglia ⁶ et alii plurimi, superior non est dominus, nec aliam habet facultatem super bona monasterii, nisi in quantum canones et religio ei concedunt. Sed non potest dici concedere ipsi facultatem dandi licentiam ad usus illicitos vel

¹ Lib. 4, n. 114. — ² Part. 5, confer. 19, de voto Paupert., num. 666. — ³ De Praec. particul., num. 604. — *Ils.*, tr. 4, disp. 2, num. 207. — ⁴ Lib. 2, cap. 41, n. 78, v. *Noно*. — ⁵ Tr. 13, cap. 6, n. 85. — ⁶ Consil. mor., consil. 25, n. 4. — *Silvest.*, v. *Religio VI*, qu. 7, v. *Secundum*. — *Palaus*, tr. 16, disp. 3, punct. 23, n. 5. — *Molina*, tr. 2, disp. 140, num. 106.

permitteret.... Unde peccat regularis contra votum paupertatis, si in hujusmodi expendatur. — Azor pariter, *loc. cit.*, qu. 5: « Religiosos, inquit, nihil donare, legare, vendere posse, tametsi ad ipsorum fuerit usum tributum; et multo minus aliquid ludo, a quo prohibentur religiosi, perdere; vel in alias usus inanies ac futilis, et maxime turpes et inhonestos, insumere. Quo fit ut ii qui talia a religiosis accipiunt, ea restituere monasterio debant ». — Carolus Tapia (Lugo enim et Croix infra citant per errorem *Tab.*: vide Sanchez, *loc. cit.*, in *Auth. Ingressi*, v. *Ipsa ingressu*, cap. 3, n. 50, scribit tantum: « Licit autem religiosus possidens aliquid ad voluntatem abbatis, careat vitio proprietatis; non tamen excusat peccato tam ipse quam praelatus, concedens dispensationem absque rationabili causa ». — Tercia sententia, *loc. cit.*, v. *Secundum*, negat religiosum posse eleemosynam dare ex eo quod sibi datur ad necessitatem, « nisi habeat licentiam dandi, et tunc bene utatur; alias peccat, et tenetur restituere monasterio recipiens ex turpi causa ». — Turrecremata, *in can.* Non dicatis, *caus. 12*, qu. 1, ad 2, n. 4 et 5, loquitur de eo quocum sine causa rationabili dispensatur « circa usum rei alicuius », quem sane negat esse proprietarium; et in explicazione id intelligit non quidem de re expendenda, sed de re habenda et retinenda. Hinc vides istos auctores favere sententiae quae S. Alphonso arridet, nedium eam impugnat.

³¹. — ^{a)} Croix, lib. 4, n. 114, non citat pro praesenti casu Molina, nec Palaum, nec Silvestrum, quamvis de eo tractent isti auctores.

Si detur
licentia ge-
neralis ex-
pendendi:

inhoneste
expendens
violat vo-
tum, juxta
altos.

Accipiens
a religioso,
quomodo
restitut.

ipse (excipiunt Salmant.¹ cum citatis DD.) non timeat religiosum re illa abusurum.

Juxta a-
lios, expe-
ndens non
violat vo-
tum.

Secunda tamen sententia contradicit. Et hanc tenet de Alexandris² cum Bordonio; Suarez³, Bañez, Lopez⁴, Hurtadus, Medina, Pellizzarius, Rebellus, Salas⁵, etc., apud Salmant.⁶; probabilemque hanc vocant Lugo⁷, Diana, Sayrus, Machado, etc. — Et huic adhaeret Croix⁸, dicens non obstat quod superior non sit dominus. Nam respondet cum Rebellus⁹, saltem monasterium esse dominum, ut possit disponere de bonis suis ad omnes usus: et saepe praesumi, monasterium consentire quod subditi expendant in quibusvis usibus maluerint, id quod generali est eis concessum ad expendendum, ne periclitetur fama subditi aut superioris, ut dicit Rebellus.

Deinde dicit Lugo quod, licet superior sit simplex administrator, nullo jure tamen scitur suam potestatem esse restrictam ad solos usus licitos concedendos¹⁰. — Et, ut dicunt Bañez¹¹, Lopez¹², Rebellus¹³ et Salas¹⁴, apud Lugo¹⁵ (et hoc

¹ Tr. 18, cap. 6, n. 106. — ² Cap. 4, § 4, qu. 9. — ³ Bordon., Relig. paupert. reform., cap. 17, n. 20. — ⁴ Bañez; in 2^{ae} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, dub. 5, concl. 3. — ⁵ Thom. Hurtad., Resolut. mor., tr. 8, cap. 8, a. num. 880. — ⁶ Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 29, reg. 4. — ⁷ PELLIS., tr. 4, cap. 2, n. 347. — ⁸ Rebell., lib. 12, qu. 4, num. 6. — ⁹ Loc. cit., num. 84. — ¹⁰ Disp. 3, n. 142. — ¹¹ Diana, part. 3, tr. 2, resol. 98. — ¹² Sayr.,

ipse non putat improbabile), non est censendum quod superior dans licentiam eam limitet tantum ad usus licitos; quia ipse dando licentiam generalem, vult et potest tollere impedimentum quod subditus habet ex licentiae defectu ad expendendum. Pari modo ac si Pontifex dispenset cum consanguineis ad matrimonium, non solum dispensat ad actum conjugii; sed tollit malitiam incestus, etiam quoad copulam illicitam (ut tenet Lugo¹⁶; et Sanchez¹⁷ cum Medina¹⁸, Gutierrez¹⁹, Manuele²⁰, Ledesma²¹, Llamas²², etc. Modo episcopus cui commissa est dispensatio jam dispensarit, ut verius dicit Sanchez²³, contra Majorem²⁴ et Gallego apud²⁵ Croix). Item, si Papa dispenset ad carnes in quadragesima cum aliquo, si iste comedet carnes nocivas, peccabit utique ex intemperantia; sed non contra praeceptum jejunii, quod per dispensationem jam sublatum est. (Sed quoad hoc obstat decretum²⁶ Clementis XI relatum in Tractat. de Jejunio, Lib. III, n. 1015, v. Quaer. hic). — Ita loquitur Lugo²⁷ cum aliis, ut supra.

Clav., lib. 11, cap. 12, num. 15, v. f. — ¹⁶ Machado, Perfeto confessor, lib. 5, part. 2, tr. 1, docum. 11, n. 3. — ¹⁷ Lib. 4, num. 114. — ¹⁸ Rebell., lib. 12, qu. 4, num. 6. — ¹⁹ Lugo, disp. 3, num. 138. — ²⁰ Loc. cit., num. 138. — ²¹ De Matr., lib. 7, disp. 67, num. 8 et 9. — ²² Loc. cit., num. 9. — ²³ Gallego, de Cognat. spirit., cap. 24, n. 17, v. Tertio. — ²⁴ Loc. cit., num. 133.

^{b)} Suarez male citatur a Salmant.; nam, tr. 7, lib. 8, cap. 11, n. 16, de veritate hujus sententiae dubitat; et aperte ei contradicit cap. 15, n. 10 et 11. Tenet igitur eamdem sententiam quam S. Alphonsus, nedium ei sit contrarius.

^{c)} Ludovicus Lopez, de Contract., lib. 2, cap. 40, v. An autem religiosus; Salas, de Contract., de Ludo, dub. 21, n. 4, opinantur hanc sententiam esse probabilem.

^{d)} Rebellus non satis recte hic a Croix citatur; etenim, loc. cit., non dicit monasterium esse dominum; attamen tenet expresse quae sequuntur.

^{e)} Nisi tamen conventui aliquod detrimen- tum accrescat; quod Lugo negat regulariter eo casu accidere.

^{f)} Bañez, in 2^{ae} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, dub. 5, concl. 3, v. Advertendum; Ludov. Lopez, de Contractibus, lib. 2, cap. 40, v. An autem religiosus; Rebellus, loc. cit., n. 6; Salas, de Ludo, dub. 21, n. 4 et 5, negant eo casu religiosum et ab eo accipientem ad restitutionem teneri; explicacionem vero hic datam solus Lugo, loc. cit., n. 142, proponit.

^{g)} Bartholomaeus Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 18; Gutierrez, Canon. quaest., lib. 1, cap. 23, n. 3; Manuel Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 207, n. 3, concl. 2; Petrus de Ledesma, de Matrim., qu. 55, art. 3, dub. 5; Llamas, Method., part. 3, cap. 8, § 19, a Sanchez pro hac sententia allegantur, quando impedimentum lege generali tollitur. — Rodriguez tamen, cap. 236, n. 7, idem tenet, casu quo impedimentum speciali dispensatione tollitur.

^{h)} Scilicet Major, in 4, dist. 40, qu. 2, v. Secundo principaliter, propos. 8, negat particularem dispensationem tollere rationem incestus; secus vero fore affirmat, si impedimentum per legem generalem ablatum fuerit.

ⁱ⁾ Croix, lib. 6, part. 3, n. 925, non citat Gallego, sed Gobat tractantem, tr. 9, n. 630, de aliquo qui, postquam impretrata est commissio, sed antequam commissarius dispenset, carnaliter cognovit eam quacum ligatus erat impedimento consanguinitatis; et hunc dicit n. 631, peccasse peccato incestus. — Gallego tamen id tenet quod S. Alphonsus ipsi tribuit.

^{j)} Sed vide dicto n. 1015, S. Alphonsum

S. Doctor
amplectitur
primam
sententiam.

Sed, his non obstantibus, quamvis hanc sententiam non audeam reprobare, *primam* amplectitor: cum non satis mihi probetur quod superior hanc facultatem habeat dandi licentiam, neque specialem, neque generalem, ad usus illicitos (prout dixi mox in prima Quaest., n. 30); aut quod monasterium in hujusmodi licentias consentiat in tantum detrimentum animalium suorum subditorum.

Accep-
tione
quandoque
excusatur a
restitu-
tione.

Concedunt vero Salmant.¹ cum Palao et aliis, excusari a restitutione eum qui pro usu turpi rem accepit a religioso, quando honor religionis vel religiosi alias periclitaretur; aut si v. g., cum mulier ob turpem causam aliquid accepit a religioso, iste mutet animum, et intendat donare gratis, quia mulier est pauper, vel ne damnum in fama patiatur: tunc enim jam in usum honestum impenderet. Et hinc, quando mulier talis consensum religiosi rationabiliter praesumere potest, saltem ex hoc capite facile excusabitur. — Ita Salmant.²

32. — Tertia Quaestio est: *An possit superior licentiam subdito praebere, ut aliquam summam ludo exponat?*

Certum est quod potest si summa sit modica: in quo casu subditus potest uti licentia etiam tacita sive praesumpta^{a)}. Lessius, Molina, Azor, etc., cum Salmant.³ — Quoad quantitatem autem, alii dicunt posse religiosum exponere quantum posset liberaliter donare; alii dicunt quatuor vel quinque aureos, pro centum quotannis ad usum sibi concessis.

^{a)} Tr. 18, cap. 6, n. 86. — ¹ Palau, tr. 16, disp. 3, punct. 23, num. 5. — ² Tr. 18, cap. 6, num. 86. — ³ Less., lib. 2, cap. 26, n. 37, i. f. — ⁴ Molina, tr. 2, disp. 520, n. 1. — ⁵ Azor, part. 3, lib. 5, cap. 26, qu. 8. — ⁶ Loc. cit., n. 94. — ⁷ Sess. 22, de reform., cap. 1. — ⁸ Tr. 18, cap. 6, num. 95. — ⁹ Dicast., de Just., tr. 18, disp. 2, dub. 2, num. 22. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 26, num. 32. — ¹¹ Thom. Hurtad., Resol. mor., tr. 8, cap. 8, diff. 5, num. 9.

negantem decretum istud habere vim universalem; vide etiam notam d ad cit. n. 1015.

^{32. — a)} Lessius clare innuit sufficere eo casu licentiam praesumptam. Scribit enim loc. cit., n. 37, i. f.: « Filiumfamilias qui a parente sustentatur in aula vel universitate, posse particulam aliquam summae sustentationi destinatae ludo honesto insumere, quia ad alimenta pertinet etiam honesta recreatio aetati et statui conveniens, et aequalibus passim concessa, sine qua non posset decore et

Ludus autem debet esse licitus; non illicitus, prout est ludus alearum, taxillorum et omnes ludi mere fortuiti. Ex Tridentino⁴. — Caeterum in aliqua religione permittitur ex consuetudine, ludere modicam summam chartis lusoriis, ut Salmant.⁵ cum Peyrino⁶, Dicastillo, etc. — Vide dicta de Ludo, Lib. III, n. 873.

Dubium est: *an possit superior valide dare licentiam particularem exponendi ludo magnam summam?*

Affirmant Lessius⁶; cum Hurtado, Salas et Amico, apud Salmant.⁷; quia quemcumque licentia ad ineundum contractum per se quidem justum de se valida est. — Sed negant verius Salmant.⁸ cum Sanchez, Ledesma, Dicastillo, Villalobos; quia, ut dicunt, simplex administrator, qualis est superior conventus, non potest licentiam concedere tales ineundi contractus, proprios tantum dominorum, qui pro suo arbitrio res suas prodigere possunt.

Quid vero dicendum, *si licentia sit generaliter data?* — Haec quaestio comprehenditur sub Quaestione secunda, ut supra (n. 31) jam allata, quam relegere potes.

An vero religiosus possit ludo plus lucrari quam perdere? — Vide dicta Lib. III, n. 874.

33. — Quarta Quaestio est: *An licentia petita, sed indebet negata, excusat a transgressione voti paupertatis?*

Resp. non excusare. — Nisi periculum gravis damni sit in mora: tunc enim

num. 866. — ¹² Salas, de Ludo, dub. 21, num. 4. — ¹³ Amicus, tom. 5, disp. 28, num. 35. — ¹⁴ Tr. 18, cap. 6, num. 96. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ Sanch., Decal., lib. 7, cap. 19, num. 80. — ¹⁷ Petri de Ledesma, Sum., part. 2, tract. 31, cap. 2, post concl. 10, v. *Utrum vero religiosus.* — ¹⁸ Dicast., loc. cit., disp. 4, dub. 6, num. 40 et 41. — ¹⁹ Villal., part. 2, tract. 28, diff. 5, num. 9.

libere cum sociis versari. Idem sentit Navarrus de religioso qui versatur in studiis impensis sui abbatis, vel in negotiis monasterii foris: modo tamen id honestae recreationis causa faciat». Et jam, cap. 18, n. 85, scripsrat: « Qui versantur extra monasterium in studiis, possunt facere eleemosynas aliasque expensas minutias quas usus receptus habet, quia censemur superioris adesse consensus, nisi constet de contrario».

²⁰ Laurentius de Peyrinis, tom. 1, qu. 2,

Item, ju-
xta alios,
exponen-
m ag nam
summarum.

Hoc verius
negatur.

Licentia indebita negata, per se non excusat. praesumitur adesse consensum superioris majoris; et si iste tunc etiam licentiam neget, potest aliquando prudenter judicari, legem sive votum in tanto discrimine non obligare. Ita probabiliter Palauus¹, Holzmann² cum communi, ac de Alexandris³. — Et hoc bene congruit doctrinæ D. Thomae⁴, qui, loquens de lege, ait: *Si vero sit subitum periculum, non patiens tantam moram ut ad superiorem recurri possit; ipsa necessitas dispensationem habet annexam, quia necessitas non subditur legi.* Idem dicendum de *voto*, quod est quaedam lex particularis, et cuius obligatio non urget, tali periculo imminentे.

Limitatio. Sed notat Holzmann cum Palao quod licentia negata tum excusat, cum est debita tam ex parte religiosi quam praelati; non autem si solum ex parte praelati, ita ut subditus non habeat jus ad concessione licentiae.

34. — Quinta Quaestio est: *An valeat religiosus ex licentia dare aliquid alicui, quem si scivisset superior, licentiam non concessisset?*

Respondent Molina^a et de Alexandris^b, tunc videndum in quanam dispositione sit superior. — Nam si praesumitur quod ipse licentiam omnino revocaret, tunc licentia non valet. Secus autem dicendum, si praesumitur praelatus non velle revocare, licet ab initio licentiam negasset si rem scivisset. — In dubio autem praesumitur pro validitate actus, id est licentiae datae; intellige, si non possit superior adiri.

35. — Sexta Quaestio est: *An votum paupertatis possit per consuetudinem abrogari?*

¹ Tr. 16, disp. 3, punct. 23, num. 10. — ² De Praec. particul., n. 610. — ³ Cap. 4, § 3, qu. 6. — ⁴ 1^o 2^o, qu. 96, art. 6, corp. — *Holz.*, loc. cit. - *Palau.*, loc. cit. - ⁵ Loc. cit., qu. 7. — ⁶ Cap. 4, § 1, qu. 16. — ⁷ Cap. 11, § 1, qu. 11. -

cap. 2, § 7, i. f., ad consuetudinem non aludit; concordat nihilominus, dicens religiosos posse etiam chartis lusoriis ludere ob honestam causam, « modo non adsit scandalum nec paeceptum religionis in contrarium ».

34. — ^a Molina, tr. 2, disp. 209, n. 2 et 3, de casu simili loquitur, scilicet de eo qui aliquid gratuito alicui donat, ob causam existimatam at non subsistentem.

Negant communiter doctores quoad substantiam; affirmant vero quoad modum. Talis autem consuetudo justa praesumitur, quando ipsa passim practicatur a religiosis etiam timoratis, et scientibus ac non contradicentibus praelatis, cum facile contradicere possint. — Ita de Alexandris^c.

36. — Septima Quaestio est circa moniales: *An abbatissa habeat bonorum sui monasterii administrationem?*

Resp. Habet quidem, si non obest regula aut consuetudo.

Caeterum non potest concedere licentiam donationes immoderatas faciendo; ut de Alexandris^d cum Sanchez. — Sed bene ipsa potest elargiri in eleemosynas bona superflua, etiam sine consensu aliarum; potest, sed non tenetur superflua in eleemosynas dispensare, si ea applicet in augendo ecclesiam, vel habitationem, vel redditus monasterii, ut monasterium plures moniales alere possit, vel ut melius servetur vita communis: prout tenet de Alexandris^e contra alios. — Superior autem in dispensando bona suis subditis, debet respicere necessitates, non dignitates personarum neque proprium commodum; ut Peyrinus^f cum de Alexandris^g.

Potest abbatissa in rebus modicis contractus per se inire; sed in gravioribus requiritur consensus capituli, ex cap. *Ea noscitur, de his quae fiunt a prael.*^h, praesertim si recipientur pecuniae ad mutuum, quae postea non applicentur in utilitatem monasterii: aliter enim monasterium non remanet obligatum; ut *Tapia*, *Bordonus*, de Alexandrisⁱ. — Interveniente tamen consensu abbatissae et capituli, saltem quoad majorem partem vo-

Sanct., Decal., lib. 7, cap. 19, num. 42 et 44. — ⁸ Cap. 11, § 1, qu. 23. — ⁹ Loc. cit., qu. 13. — *Carol. Tapia*, in authent. *Ingressi*, v. *Sua*, cap. 18, n. 9. - *Bordon.*, *Variar.* resol. 53, qu. 8, n. 49. - ¹⁰ Loc. cit., qu. 16.

36. — ^a Laurentius de Peyrinis, tom. 2, qu. 1, cap. 7, n. 2, dicit abbatissam, haud secus ac praelatum, non in sui ipsius, sed in subditarum utilitatem et commodum constitutam esse.

^b Cap. *Ea noscitur, de his quae fiunt a prael.*, hic citatur a Cajet. de Alexandris, qu. 14; sed negat tantum validam esse presentationem a praelato factam, nisi facta sit

Substantia voti consuetudine non abrogatur.

Secus, quandoque modus.

Circa remissionem debiti et renuntiationem legati.

Abbatis-sae potestas circa bona monasterii.

Circa alienationes.

Circa contractus.

calium, monasterium debet stare contractu, ex cap. 2, de ord. cognit.^c.

An autem valeat remissio debiti aut renuntiatio legati, facta ab abbatissa et capitulo?

Affirmant probabiliter, justa causa intercedente, Sanchez^d, Lugo^e, etc., apud de Alexandris. — Sed non minus probabiliter ipse de Alexandris^f cum Bonacina^g, Molina^h, etc., negant; quia non possunt moniales laedere monasterium, quod jam acquisivit jus ad rem. Et ideo dicuntⁱ non posse abbatissam et capitulum alienare bona immobilia monasterii (sive mobilia pretiosa quae servari possunt); neque ea locare ultra triennium; neque transigere super bonis jam monasterio incorporatis, nisi res sit litigiosa vel praejudicialis; neque illa oppignerare, nisi urgeat necessitas et non sit tempus adeundi S. Congregationem; neque super iis imponere censem sive hypothecam (de Alexandris^j cum Novario^k, Quaranta^l et aliis); neque recipere pecunias ad cambium cum solutione lucri cessantis (ex decreto S. Congr. ^m); neque alienare

De Alexand., cap. 11, § 1, qu. 17. — ¹ Loc. cit. — ² Cap. 11, § 1, qu. 18. — ³ S. Congr. Concil., 21 Mart. 1626, apud de Alexandr., loc. cit.; cfr. *Peyrin.*, de Privil. regular., in const. 8 *Urbani VIII*, num. 2; *Petra*, tom. 4, in const. 6 *Bened.* XII, n. 25; cfr. etiam pro alia simili declar. *Palottini*, v. *Regulares*, § 3, num. 96. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Loc.

etiam de consensu capituli aut majoris ejus partis.

^c Ex cap. *Cum dilectus, de ord. cognit.*, seu rectius ex *Glossa* in dict. cap., quae, ad v. *Ipsius dolum*, dicit dolum abbatis, cui totus conventus consenserit, ecclesiae nocere.

^d Sanchez et Lugo citantur utique a Cajetano de Alexandris pro debiti remissione; et revera Sanchez, loc. cit., n. 109; Lugo, disp. 3, n. 168, loquuntur de restitutionis condonatione propter male expensa a religioso; quam a superiori fieri posse dicunt, quando praelatus summam illam donare potest ex rebus conuentus, et adest justa condonandi causa.

^e Bonacina male citatur a Cajetano de Alexandris; nam in *Tract. var.*, disp. 2, punct. 2, n. 33, Bonacina assertur probabilius sibi videri, praelatum posse valide legatum ecclesiae relictum repudiare, non servata solemnitate requisita ad bonorum Ecclesiae alienationem; peccare tamen contra justitiam. — Molina pariter a de Alexandris non citatur ad rem; siquidem, tr. 2, disp. 468, n. 12, quaerit de legati repudiatione « absque solemnitate et consensu capituli ».

greges, vel boves ad culturam agrorum monasterii necessarios; bene vero fructus gregum. Suarezⁿ, de Alexandris^o.

Excipitur tamen, si res non excedat valorem viginti quinque scutorum monetarum Romanarum, et alienatio sit in evidenter utilitatem monasterii; vel si res sit monasterio inutilis. — Vide alia apud de Alexandris^p.

Potest etiam abbatissa instituere beneficia et capellanias conferre, quoad titulum tantum et possessionem: non autem quoad potestatem ecclesiasticam; ut Gonzalez, Felinus, etc., cum de Alexandris^q. — Ita etiam, licet non possit ipsa clericos suos suspendere, potest tamen ab eis auferre titulum et possessionem beneficiorum: qua ablatione posita, censetur Papa auferre etiam jus spirituale. Ita de Alexandris cum Pasqualigo. — Potest etiam abbatissa cum justa causa amovere capellianum, adhuc invito patrono. Vide^r *De Alexandris*^s.

37. — « Resp. II^o. Religiosus voto Causitatis obligatur, ut abstineat se ab omni voluntaria delectatione venerea,

^t Votum causitatis ad quid obligatur. cit., qu. 18 et 19. — *Hieronym. Gonzalez*, in reg. 8 *Cancelleur.*, gloss. 22, num. 12. - *Felin.*, in cap. *Dilecta filia*, de majorit. et obedient., num. 1. - ⁶ Cap. 11, § 1, qu. 8. — *Cajetan.*, de *Alexand.*, loc. cit., qu. 9. - *Pasqualigo*, Observ. in *Lauretum de Franchis*, n. 741. — ⁷ Cap. 11, § 1, qu. 9, v. f.

^f Scilicet de Alexandris et alii quidam auctores quos ipse citat; sed qui non referuntur hic a S. Alphonso.

^g Novarius et Quaranta citantur a Cajetano de Alexandris pro ultimo asserto de censu aut hypothecae impositione; quod utique habent Novarius in *Singular. juris canon.*, concl. 23; Quaranta, *Sum. Bullarii*, v. Alienatio rerum Ecclesiae, n. 17, loquentes de rebus Ecclesiae in generali. Addo tamen Novarium videri ex errore citatum; siquidem de Alexandris eum citat ex Ventriglia, v. Alienatio, § 2, n. 7, ubi reperitur Navarrus, non Novarius. — Navarrus autem idem tenet ac auctores citati, in suo *Comment. de Alienat. rerum eccl.*, n. 1 et n. 2.

^h Suarez, de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 27, n. 18, negat posse alienari absque Sedis Apostolicae consensu gregem integrum ovium aut similium rerum se moventium, quae fructiferae sunt, et immobilibus bonis communis aestimatione aequiparantur.

ⁱ S. Alphonsus in hoc tractatu non distinguit votum solemne a simplici voto paupertatis; hodie tamen omnino facienda est ista

Circa beneficia et capellanias.

« interna et externa: proindeque si quis « contra castitatem peccet, duo peccata « admittit, luxuriae et sacrilegii. Lessius « et Laymann¹. — [Et probabilissime peccat etiam contra bonum commune, si periculum sit quod per suum peccatum religio infametur. Salmant.² cum Pellizzario, Diana³, etc.]

Clausura.

Ad majorem autem tutelam castitatis introducta est *clausura*, non solum monialium, sed etiam religiosorum, qui non possunt e monasterio egredi sine licentia superioris. Ita ex constitutione Clementis VIII quae incipit: *Nullus, etc.* (apud Cherubini⁴), ubi sic habetur: *Nullus e conventu egredi audeat, nisi ex causa et*

Less., lib. 2, cap. 41, dub. 9, n. 77. — ¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 8, n. 1. — ² Tr. 15, de Statu religios., cap. 6, n. 26. - *Pellizzario*, tr. 4, cap. 3, num. 64. — ³ Bullar. Rom., tom. 3, const. 60 Clement. VIII; habetur etiam in Bullar. Rom. Mainardi,

distinctio, quoad validitatem et quoad licetatem actuum.

Professus igitur votorum solemnium, quemcumque actum ponat circa proprietatem vel usum bonorum temporalium, illicite et invalide ponit (seclusus actibus quos, iniuriantem temporum compulsa, Sedes Apostolica concessit). Est enim omnino incapax dominii individualis: venditionis, emptionis, permutationis, mutui, commodati, donationis inter vivos vel mortis causa, etc. Et si quid legato, haereditate, dono, stipendio, etc. acquirit, id non sibi, sed monasterio acquirit. Potest tamen, teste S. Alphonso, n. 20, non acceptare dona (salvo paupertatis voto), non tamen renuntiare legatis, quae jure monasterio acquiruntur. Denique, si propria auctoritate disponat de bonis a se ante professionem communitatii allatis, aut postea a se, sed communitati acquisitis, peccat non solum contra votum paupertatis, sed etiam contra justitiam.

Professus autem votorum simplicium retinere potest dominum directum omnium bonorum quae ante professionem legitime possebat, ac insuper *valide* sibi acquirere ac retinere eamdem nudam proprietatem bonorum, quae post professionem dono, legato, successione haereditaria, accessione aliquo jure, *non quidem intuitu religionis*, cuius est membrum, *sed intuitu ipsius personae illi obvenire potuerint*. *Ilicet* tamen, ratione voti, accipit vel administrat, vel de eis disponit, si contra praescriptum regulae propriæ, vel sine venia superiorum agat. Praeterea valide et licite, ex parte voti, potest non acceptare dona, vel renuntiare legatis sibi personaliter relictis. Sed nequit, pariter ac professus voti solemnis, renuntiare stipendio operis praestiti, neque disponere de iis quae propria

cum socio, licentiaque singulis vicibus impetrata... a superiore: qui non aliter eam concedat, nisi causa probata, sociumque exituro adjungat, non potenter rogatu, sed arbitrio suo, neque eumdem saepius. Licentiae vero generales exeundi nulli omnino concedantur.

Sed hic quaeritur *quale peccatum sit egredi sine licentia.*

Communiter doctores (ut ait Sporer⁴) cum Pellizzario, Lezana, etc.) dicunt ex genere suo id esse mortale, quia consuetudo omnium religionum fert ut tales egressus tamquam graves culpae semper puniantur. — Censem tamen rationabiliter Anacletus⁵; et Sporer⁶ cum Navarro⁷,

constit. 242, data 25 Julii 1600, pro ord. Servorum B. M. V., § 12. — ⁴ Suppl. decal., cap. 2, n. 158. - *Pelliz.*, tr. 5, cap. 6, n. 10. - *Lesana*, Sum., tom. 1, cap. 16, n. 2. — ⁵ Jus can., lib. 3, tit. 85, de Statu monachor., § 2, n. 69. — ⁶ Loc. cit.

industria aut labore comparaverit, ut sunt stipendia, eleemosynae pro ministeriis, concionibus, fructus ex lectionibus, libriss, etc. Haec enim omnia, non religioso, sed monasterio sunt acquisita.

^{37.} — ^a Diana, part. 3, tr. 2, resol. 69, absolute tenet peccatum contra castitatem in religioso esse contra bonum commune, nisi peccatum istud semel aut bis tantum admittatur.

^b Auctores a Sporer allegantur pro sententia quae in generali asservit violationem clausuræ esse per se veniale tantum, secluso scilicet contemptu et praecepto superioris. Quod profecto tenet Navarrus, *Comment. 4, de Regul.*, n. 35; Barbosa, in *Irid.*, sess. 25, de regular., cap. 4, n. 3; Miranda, *Man.*, tom. 1, qu. 32, art. 2, concl. 2. — Navarrus tamen et Miranda addunt mortale etiam esse, quoties fit cum notabili scandalio vel damno monasterii. — Pellizzarius vero, loc. cit., n. 11, dicit futurum esse veniale, quando « duo religiosi per communam januam sine licentia exirent modo solito, paulo post redditum »: mortale vero fore, « si fugiat occulte vel quasi violenter, invito praelato ad vagandum per aliquod tempus, idque etsi tempus non sit valde diuturnum, et vagatio non sit ad peccandum mortaliter, maxime si id fiat cum scandalio ac infamia sive religiosi sive religionis, quae digni solent ex tali fuga ». — Denique Lezana, v. *Clausura*, citat. a Sporer, id non habet; sed in *Sum.*, tom. 1, cap. 16, n. 2, ait: *Religiosus ex suo monasterio sine licentia superioris egrediens, graviter peccat et saepius mortaliter, nisi parvitas materiae egressus solum inducat culpam veniale.* Et n. 3: « Maxime, inquit, hoc verum est, loquendo de egressu nocturno a monasterio

Egredi si-
ne licentia,
ex genere
suo lethale.

Quandoque
veniale.

Votum obe-
dientiae, ad
quid obli-
get.

Quanta
praecepti
obligatio.

Barbosa⁸, Miranda⁹, Pellizzario¹⁰ Lezana¹¹ et communi, contra Suarez¹², non peccare graviter religiosum semel vel iterum exeuntem de die sine licentia: nisi hoc agat ex contemptu vel cum scandalo. Secus vero dicendum de nocturno et furioso egressu.

Quoad excommunicationem autem ob violationem clausuræ regularium vel monialium, vide dicenda de *Censur.*, *Lib. VII*, ex n. 221.

^{38.} — « Resp. III^o. Religiosus, ex voto « OBEDIENTIAE, obligatur ad omnia quae « superior praecepit secundum regulas et « constitutiones ordinis, sive directe et « expresse, sive indirecte et implicite. Et « quidem, si praecepit in virtute sanctae « OBEDIENTIAE, in nomine Domini nostri « Jesu Christi, vel simili forma, tenetur « obedire sub mortali, quia intendit obli- « gare quantum potest; sub veniali autem, « si alia forma utatur, vel sub nullo: quod « consuetudo in Societate Jesu approbavit. « — Vide S. Thomam¹, Silvestrum, San- « chez², Lessium³, Laymann⁴.

Notandum quod, nisi praelatus mandatum explicet, v. gr. dicens: *Jubeo prae-cepio etc.*, subditus non tenetur obedire. Ita Salmant.⁵ cum Suarez, Pellizzario, etc. — Et, dicente praelato: *Jubeo, prae-cepio, etc.*, nec etiam tenetur subditus obe-dire sub gravi, ut docent Sanchez⁶ cum Medina, Vasquez, Suarez; et de Alexan-

¹ 2^o 2^o, qu. 104. — *Silvest.*, v. *Religio VI*, qu. 6. — ² Decal., lib. 6, cap. 1, a. n. 5. — ³ Lib. 2, cap. 41, dub. 9, num. 74. v. *Tertio*. — ⁴ Lib. 4, tr. 5, cap. 9, n. 1 et seqq. — ⁵ Tr. 15, cap. 6, num. 47. - *Suar.*, de Relig., tr. 7, lib. 10, cap. 4, num. 8. - *Pelliz.*, tr. 4, cap. 4, num. 29. — ⁶ Decal., lib. 6, cap. 4, n. 26, 30 et 43. - *Barthol. Medina*, in 1^o 2^o, qu. 96, art. 4, 2 regula Silvestri. - *Vasq.*, in 1^o 2^o, disp. 158, cap. 3, a. num. 20; et cap. 4, num. 35. - *Suar.*,

dris⁷; — nisi addatur: *In nomine Domini Jesu Christi, vel: in virtute obedientiae*; vel nisi addatur poena excommunicatio-nis, non solum ferendae, sed etiam latae sententiae; ut dicunt Navarrus, Vasquez et alii, cum de Alexandris⁸.

^{39.} — « Porro, quae indirecte pertinent « ad regulam, Silvester et quidam alii « ampliant ad illa quae faciunt ad plenior- « rem ejus observationem. — Sanchez « tamen arctat ad res valde necessarias, « sine quibus regula commode servari ne- « quit; alioqui enim superior quasvis cor- « poris macerationes praecepere posset: « ordinantur enim ad pleniorum observa- « tionem regulæ.—Laymann⁹, Lessius¹⁰.

^{40.} — « Unde resolves:

« ¹ Non tenetur subditus obedire in « iis quae sunt, vel contra regulam (nisi « superior in ea possit dispensare, et legi- « tima causa dispensandi subsit) ». [Hinc constandum est, praelatum dispensasse sine causa, ut non tenearis obedire; prout Salmant.¹¹ cum Pellizzario¹², Peyrino et communi]; — « vel supra regulam, ut « essent magnæ macerationes (nisi in poe- « nam, vel ad obligationem votorum neces- « sariae), vel ut acceptet episcopatum ». [Ita Salmant.¹² cum communi. Vel ut ac- ceptet beneficium curatum aut simplex (Salmant.¹³); vel ut eat ad infideles cum manifesto periculo vitae aut servitutis (Salmant.¹⁴ cum aliis)]. Tenetur tamen ac-

loc. cit., n. 11. — ² Cap. 6, § 1, qu. 13 et 14. — *Navar.*, Man., cap. 28, n. 58. - *Vasq.*, in 1^o 2^o, disp. 158, cap. 5, n. 40 et seqq. — ³ Cap. 6, § 1, qu. 14. — *Silvest.*, v. *Re- ligio VI*, qu. 6. — ⁴ Sanch., Decal., lib. 6, cap. 2, n. 9. — ⁵ Lib. 4, tr. 5, cap. 9, n. 2. — ⁶ Lib. 2, cap. 41, n. 75. — ⁷ Tr. 15, cap. 6, n. 72. - *Peyrin.*, tom. 1, qu. 1, cap. 8, v. *Dico tertio*. — ⁸ Loc. cit., n. 77. — ⁹ Loc. cit., n. 78. — ¹⁰ Loc. cit., n. 73.

In quibus
subditus te-
neatur obe-
dire.

In quibus
non tene-
tur.

sine licentia.... propter periculum infamiae, scandalii et detrimenti castitatis, quod ex tali egressione nocturna oriri potest».

^c) Suarez a Sporer citatur, quasi sit contrarius iis qui dicunt esse veniale per se; at re quidem vera Suarez, de Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 6, n. 6: « Haec obligatio, inquit, ex genere suo talis est, ut contra illum possit mortaliter peccari, ex eo solum [scil. secluso contemptu...] quod materia in illo genere gravis sit ». Et ait esse grave peccatum in eodem casu ac Pellizzarius. Deinde n. 7, Suarez addit: « Censem tamen esse gravem materiam hujus transgressionis quemcumque nocturnum exitum

furtivum et sine licentia, etiamsi alias ex fine non sit ad peccandum mortaliter ». Denique, n. 9, asserit posse veniale fieri ex materiae levitate: quod explicat eodem modo ac Pellizzarius.

^d) Pellizzarius, tr. 4, cap. 4, n. 72, opinionem hanc insinuat, dicens superiorem id praecepere posse, quando habet facultatem et causam dispensandi, « cum praesumi possit dispensare, ideoque illi obediendum est ». At n. 124, dicit licitum esse obedire praelato praecepienti contra regulam, « quando ei [religioso] constaret illum habere potestatem dispensandi super iis, et non aliter ».

ceptare munus intia ordinem, si prae-latus praecipiat (communiter Salmant.¹): etiam si praecesserit pactum in contrarium, quia pactum rejicitur tamquam turpe; ut de Alexandris² cum S. Thoma³]. « Diana⁴ « et alii sex; — vel infra regulam, scili- « cet vana (nisi praecipiat ex causa quae « sit secundum regulam, v. gr. ut obedien- « tia exerceatur). — Nec refert quod regu- « lae jubeant in omnibus obediens; id enim « non de obligatione voti, sed obedientiae « perfectione intelligitur. — Ita Suarez, « Sanchez⁴ et Laymann⁵.

An autem *religiosus* teneatur obediens *praelato praecipienti* quod assistat infirmis infectis morbo contagioso?

Resp. Affirmative, si infirmi sunt reli-giosi ejusdem sui monasterii vel ordinis; quia hoc pertinet ad bonum commune ipsius communitatis, ut ipsi inter se invi-cem sibi subveniant⁶. Secus, si infirmi sunt extranei: nisi deesset qui ipsis Sacra-menta necessaria ministraret; quia tunc debent postponere vitam temporalem sa-luti spirituali proximorum⁷. — Ita Sanchez⁶, Palaus⁷, Elbel⁸; et Sporer⁹ cum Cajetano¹⁰, Lezana, Rodriguez et com-muni.

41. — « 2^o. Si regula ordinis sub peccato obliget, ejus transgressio est contra vo-

¹ Tr. 15, cap. 6, n. 79. — ² Cap. 6, § 1, qu. 10. — ³ Part. 6, tr. 8, resol. 33. — ⁴ Suar., tr. 7, lib. 10, cap. 8, num. 5. — ⁵ Decal., lib. 6, cap. 2, n. 15 et 16. — ⁶ Lib. 4, tr. 5, cap. 9, n. 2. — ⁷ Decal., lib. 6, cap. 2, a n. 56. — ⁸ Tract. 16, disp. 4, punct. 4, n. 7. — ⁹ Suppl. decal., cap. 2, n. 163. — ¹⁰ Lezana, Sum., tom. 1, cap. 4, num. 19. — ¹¹ Rodriguez, Quaest. regul., tom. 3, qu. 31, art. 3 et seqq. — ¹² Valent., in 2^o dist. 10, qu. 4, punct. 5, v. *Haec assertio*. — ¹³ Loc. cit., cap. 1, a n. 5; et cap. 4, n. 6. — ¹⁴ Vasq., in 1^o dist. 10, qu. 4, punct. 5, v. *Sancti*, Decal., lib. 6, cap. 4, n. 15, v. f. — ¹⁵ Suar., de Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 3, a n. 12.

^{b)} S. Thomas citatur hic pro ratione ad-jecta, quod scilicet votum obedientiae se ex-tendit ad omnia quae in regula sunt: quod utique S. Thomas habet in 2^a 2^{ae}, qu. 186, art. 5, ad 4.

^{c)} Sanchez, Palaus et Rodriguez excipiunt religiosum tam tenui utentem valetudine, ut illud munus cum multo majori contagionis periculo esset obiturus quam alii, a quibus posset infirmo subveniri; sicut etiam reli-giosos egregiae conditionis, quorum vita esset valde utilis communis religionis bono.

^{d)} Sanchez et Rodriguez hic etiam omnino eximunt ab obligatione Sacraamenta ministrandi, monachos quorum institutum non est vitae activae.

^{e)} Elbel, part. 5, confer. 18, de Profess.

« tum, et sacrilega. Ratio, quia talis re- « gula non est minus praeeceptiva quam « vox superioris; et subditus promittens « observationem regulae, eo modo quo « ipsa intendit, se obligare censemur. Proin- « deque Carthusianus v. gr. carnes edens, « vel Franciscanus feria sexta non jejunans, « et contra obedientiam et contra tempe- « rantiam peccat. — S. Thomas^{a)}, Va- « lentia, Sanchez⁹, Vasquez, Rodriguez^{b)}, « Laymann¹⁰, Escobar, etc. ».

42. — « 3^o. Si regula sub peccato non « obligat, transgressor illius non peccat « contra votum obedientiae. Ratio, quia « talis regula non continet proprie praee- « ceptum; sed tantum est ordinatio seu « monitum obligans tantum ad poenam, si « imponatur. — S. Thomas, Laymann¹¹, etc.

« Hinc nec transgressio illius ex ratio- « nabili causa et bono fine, seu ex motivo « virtutis facta (v. gr., si extra tempora « loquatur cum socio ut moestum conso- « letur), est peccatum. — Erit tamen ve- « niale, si ex negligentia, torpore animi « aliove inordinato affectu fiat: [Ita S. Tho- « mas¹², Sanchez¹³, et Laymann¹⁴ cum Vas- « quez et Valentia] « quem ut plurimum « concurrere, adeoque raro omni culpa « vacare, putant Valentia, Sanchez et « Suarez. — Qui addunt, quod si quis fre-

Transgres-sio regulae obligantis sub peccato, violatio voti.

Secus. transgres-sio regulae non obligantis sub peccato.

Transgres-sio ex bono fine, nul-lum pecca-tum.

Ex negli-gentia, etc., veniale.

Transgres-sio frequens et ex consuetudine.

« querter et quasi per consuetudinem re- « gulam transgredietur, religiosam disci- « plinam graviter perturbet, eaque ex cau- « sa in periculo expulsionis se constituat, « peccet mortaliter. — Laymann¹, San- « chez² ».

43. — « 4^o. Etsi capitulares novum sta- « tutum condere possint, quo ipsi aliique « postmodum professionem edituri obli- « gentur; ante tamen professi, qui in illud « non consenserunt, eo non obligantur, si « ad regulam ordinis non directe nec indi- « recte spectet. Laymann³. — Nisi tamen « statutum fiat in capitulo generali vel sal- « tem provinciali (juxta cujusque ordinis « institutum), concurrente majore parte « suffragiorum, et non sit regulae dif- « forme. (Vide Escobar⁴). Ratio, quia « quod omnes tangit, ab omnibus debet « approbari, juxta reg. 29, in 6^o.

« Addunt Laymann et Sanchez ex Sil- « vestro, et Azor⁵, Lessius⁶, nec Ponti- « ficem posse religiosos cogere ad arctio- « rem vivendi rationem quam instituti « prima forma postulat. Quia obligatio obe- « diendi, etiam Pontifici, provenit ex voto « quod factum fuit secundum proprium « regulae institutum. — Si tamen regulae « reformatio necessarium medium esset « ad ordinis conservationem, ad eam pree- « latus cum capitulo, multoque magis Pon-

¹ Lib. 4, tr. 5, cap. 9, n. 9. — ² Decal., lib. 6, cap. 4, num. 18. — ³ Loc. cit., num. 10. — ⁴ Tr. 1, exam. 1, cap. 2, v. f. (al. cap. 2, num. 15). — ⁵ Laym., loc. cit., num. 10. — ⁶ Sanch., loc. cit., cap. 2, n. 22. — ⁷ Silvest., v. Religio VI, qu. 6. — ⁸ Part. 1, lib. 13, cap. 11, qu. 19. — ⁹ Lib. 2, cap. 41, n. 74. — ¹⁰ Silvest., loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., n. 75. — ¹² Sanch., Decal., lib. 6, cap. 2, num. 36. — ¹³ Lib. 4, tr. 5, cap. 9, n. 80; et tr. 11, cap. 6, n. 39. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 2, n. 26. — ¹⁵ Cap. 1, § 2, qu. 3. — ¹⁶ Mich. de Palac., in 4, dist. 38, disp. 1, concl. 4, v. Istis igitur. — ¹⁷ Cap. 1, § 2, qu. 4. — ¹⁸ Corduba, Exposit. super regul. FF. Minorum, cap. 10, qu. 2, punct. 6; et cap. 2, qu. 15, punct. 3. — ¹⁹ Laym., lib. 4, tr. 5, cap. 9, num. 12. v. Quaestio 4, et n. 18.

regul., n. 624, negat generaliter superiorem posse subditis praecipere ut infectis contagiosa-
lia assistant, « nisi talem assistantiam exigat vel bonum commune monasterii vel religio-nis, vel nisi regula ad hoc obliget ».

^{f)} Cajetanus, Opusc. tom. 3, tr. 9, in ge-nerali docet subditum religiosum teneri « obe-dire ad serviendum aegris, etiam infectis epi-demiae morbo ». Et videtur illud asserere de solis infirmis ejusdem religionis seu ordinis.

41. — ^{a)} S. Thomas, in 2, dist. 44, qu. 2, art. 3, ait religiosum « ex obedientiae voto » obligari solum ad ea quae ad regulam per-tinent.

^{b)} Rodriguez, Quaest. regul., tom. 1, qu. 26, art. 4, quidquid falso dicat Busenbaum, con-trarium omnino tenet, ut Laymann, loc. cit.,

animadvertisit; scribit enim: « Caetera omnia praecipita [regulae S. Francisci], exceptis praecipiis de castitate, obedientia et pauperitate, minime inter solemnia vota esse com-putanda, sed solum esse praecipita Minoribus tradita, instar praecipi ejunii quadragesimalis christianis per Ecclesiam impositi ».

44. — ^{a)} Dionysius Cartusianus (de Ale-xandris per errorem allegat Cajetanum), in 4, dist. 38, qu. 2, v. Insuper; Turrecremata, caus. 17, qu. 1, § Quod autem, v. Ad 4^{um}, n. 12, loquuntur de eo qui interpretativa profes-sus est, et dicunt eum ad tria substantialia teneri; nec vero eum obligandum videri ad alias observantias, quae ex praelatorum dissimu-latione jam urgere cessarunt.

^{b)} Salmant., tr. 15, cap. 6, n. 82, afferunt sententiam affirmantem, pro qua citant au-

« tifex illos cogere potest, quando ad hoc « se implicite quisque obligasse censetur. « Silvester, Lessius⁷, Sanchez, Laymann⁸.

44. — Quaeritur: *an religiosi teneantur obediens praelati reformantibus regulam collapsam?* — Certum est quod, postquam regulam per legitimam consuetudinem relaxata est, quamvis primi religiosi pecca-rint, secundi tamen non tenentur eam obser-vare; ut fuse probant Salmant.⁹, et docent Sanchez¹⁰, etc., ac de Alexan-drис¹¹ cum Cajetano¹², Turrecremata¹³, Palacio, etc.

Sed Dubium est: *si regula reformetur a capitulo generali, an professi teneantur obediens?*

Affirmant de Alexandris¹²; et Salmant.¹³ cum Corduba, Pellizzario¹⁴, Suarez¹⁵ (citantque etiam Laymann, Vasquez, Azorium et Sanchez: sed non bene¹⁶); nam Laymann est pro secunda sententia, ut infra, et citat pro se Vasquez, Azorium et Sanchez. Ratio hujus primae sententiae est, quia religiosi regulam profitentes, eam ut primitus institutam profitentur; unde saltem parati esse debent ad illam servandam, quando de ea instauranda tractatur. — Excipiunt tamen: nisi religiosus tempore professionis expresse inten-derit non se amplius obligare quam ad illam regulam sic relaxatam¹⁷.

Relaxa-tio legitime prescripta excusat.

Reforma-tio capitulo generalis professos probabili-ter obligat.

Forte probabilitus eos non obligat.

Alii vero, ut Palaus¹, Laymann² cum aliis, ut supra, ac Sporer³, dicunt non minus probabiliiter, ut loquitur [Continuator] Tournely⁴, et forte probabilitus, religiosos ad id non teneri: nisi reformatio appareat medium necessarium ad ordinis conservationem, nempe si cum praesenti observantia paucissimi ad perfectionem religiosam pervenire studeant, vel si cum scandalo saecularium vivant, ut expediret potius religionem dissolvi quam ita continuari. — Ratio, quia is qui professionem emittit, potius censetur juxta praesentem statum regulam profiteri quam juxta pristinum institutum⁵.

Ait autem Laymann⁶ cum Lessio et Sanchez, posse praelatum ob aliquam publicam necessitatem ad tempus imponere aliquam austeritatem, puta jejunium, etc. — Immo addunt Sanchez, Silvester⁷, Vega⁸ et Vasquez, apud Salmant.⁹, praelatos posse edere nova statuta, quando essent necessaria ut vota essentialia et alia religionis statuta serventur.

45. — « 5°. Etsi consuetum non sit nec « consultum, ut praelati sub peccato praecipient actus internos: probable tamen « est fieri posse; ut docent Laymann, Sua-

Praelatus
praecipiens
actus inter-
nos.

¹ Tr. 16, disp. 4, punct. 4, num. 11. — ² Lib. 4, tr. 5, cap. 9, num. 13. — ³ Loc. cit. — ⁴ Less., cap. 41, num. 75. — ⁵ Sanch., Decal., lib. 6, cap. 2, n. 45. — ⁶ Sanch., loc. cit., num. 36. — ⁷ Vasq., in 1^{er} 2^{ae}, disp. 154, cap. 4, num. 25. — ⁸ Tr. 15, cap. 6, n. 82. — ⁹ Laym., loc. cit., n. 4. — ¹⁰ Suan., de Legib., lib. 4, cap. 12, i. f. — ¹¹ Sotus, de Just. et Jure,

ut ad religionem similem illi collapsae, in qua professus est, transeat ».

³ Sporer, Suppl. decal., cap. 2, n. 161, primae sententiae adhaeret.

⁴ Contin. Tournely, de Statu et Oblig. relig., cap. 2, art. 3, v. Quaeres 3, de sententia quae eum teneri affirmit scribit: « Tu-
tor, nec certe minus probabilitis opinio ».

⁵ Addit tamen Laymann: « Cum autem plerumque accidat, uti experientia nos edocet, si ordo aliquis a fundatori sui instituti ac praecipientis recedat, paulatim ad deteriora tendere, cum Ecclesiae et ipsorum maxime religiosorum spirituali detrimento; ideo plerumque professi reformationem regulas collapsae factam a majore parte capituli, multo magis a Summo Pontifice, acceptare tenentur ». Et hic subdit: « Quae est sententia Vasq... Azorii... Sanchez ».

⁶ Silvester, v. Religio VI, qu. 6, concedit capitulo facultatem aliquid addendi, quod sit necessarium ordinis conservationi; et regu-

« rez, etc. — Ratio, quia verisimile est quod aliqui religiosi ad id se obligare intendant, cum se quasi holocaustum Deo tradant ».

46. — Quaeritur hic: *quot peccata committit religiosus contra obedientiae praecemptum agens?*

Sotus, Ledesma, Laymann¹², Tamburinius, etc., apud Salmant.¹³, dicunt unum peccatum committere contra votum obedientiae, quia tantum ex voto tenetur obedire. — Contradicunt tamen probabilitus Salmant.¹⁴ cum Suarez, Pellizzario, Palao, etc., qui tenent committere duo peccata: unum contra religionem ratione voti; aliud contra virtutem obedientiae, quam de se debet religiosus praelato suo ratione promissionis, et traditionis factae de se ipso in professione, ob quam per se etiam sine voto, tenetur legitimo superiori obedire¹⁵.

47. — « Quaeres: an subditus teneatur « obedire, si dubitet utrum sit res licita « quam praelatus jubet, vel justa causa « imperandi?

« Resp. 1^o. Communiter teneri; quia « tunc melior est conditio superioris, qui « est in possessione potestatis praecipiendi:

Transgres-
sio praece-
ptu, juxta
alios unum
peccatum.

Probabi-
lius duplex.

Subditus
dubius an
res praece-
pta sit lici-
ta.

« in dubio autem nemo spoliandus est jure quod habet. Nec dicas, subditudinem etiam esse in possessione libertatis, cum habeat debitum parendi.

« Resp. 2^o. Non teneri, si grave damnum obediendo timeat. Ratio, quia in dubio favendum est reo, eique de cuius damno agitur. Etsi enim subditus non sit in possessione libertatis, est tamen in possesso sessione juris, quo potest se a periculis rebus conservare. — Lessius, Sanchez¹⁵ cum S. Bonaventura, S. Antonino, Innocentio¹⁶, Hostiensi¹⁷, Abbatie, Paludano, Soto, Navarro, Toledo, Molina, Valentia, Sà, Silvestro, Angelo, Armilla et innumeris aliis.

Quaeritur 1^o. *Utrum subditus, dubitans an res praecpta sit licita, vel ne, possit et teneatur obedire?*

Videtur negare Adrianus apud Lessius¹⁸, dicens: *Nullus dubitans de actu, an sit mortal is an non, licite obedit, ipso sic dubitante.* Idemque tenere Vasquez¹⁹ et Rodriguez²⁰, refert Palaus²¹.

Certe te-
netur obedi-
re.

Sed communis et certa est sententia opposita, quod subditus, licet dubio perseverante non possit obedire, cum omnino sit illicitum operari cum dubio pratico (quod tantum ait Lessius intelligere Adriani, et facile idem intelligunt Vasquez et Rodriguez): tenetur tamen eo casu dubium deponere, et sic potest et debet obedire. — Ita Glossa in cap. Ad aures 6, de

Less., lib. 2, cap. 41, n. 76. — ¹ Decal., lib. 6, cap. 3, num. 24. — ² Adrian., Quodlib., qu. 2, punct. 2, lit. D. — ³ Loc. cit. — ⁴ Less., loc. cit. — ⁵ Part. 1, lib. 2, cap. 19, qu. 9. — ⁶ Sum., v. Bellum; et in 2^{ae}, qu. 169, art. 2, ad 4, ad dub. 2. — ⁷ Lib. 2, cap. 41, n. 76. — ⁸ In 1^{er} 2^{ae}, qu. 19, art. 5, quær. 8, concl. 2. — ⁹ Lib. 1, cap. 2, n. 17. — ¹⁰ Part. 2, de Statu et Oblig. relig., cap. 2, art. 8, qu. 5, resp. 2. — ¹¹ Tr. 1, de Consc., dist. 3, num. 34. — ¹² Tr. 1, disp. 3, punct. 18, num. 3. — ¹³ Suppl. decal., cap. 2, n. 161. — ¹⁴ De Praec. partic., n. 590. — ¹⁵ Part. 1, confer. 6, de Consc. dub., n. 172. — ¹⁶ Tr. 15, cap. 6, n. 67. — ¹⁷ Decal., lib. 6, cap. 3, num. 3. — ¹⁸ S. Bonav., in 2, dist. 39, art. 1, qu. 3, i. f. Cfr. Specul. discipl., part. 1, cap. 4. — ¹⁹ S. Anton., part. 3, tit. 16, cap. 1, § 9, v. Secundo modo... Tertio. — ²⁰ Abbas Panormitan., in cap. Sicut 29, de jurejurand., n. 16. — ²¹ Patudan., in 4, dist. 19, qu. 4, v. f. v. Si autem sit dubium; et dist. 36, qu. 2, art. 2, post concl. 4, n. 14. — ²² Sotus, de Secreto, membr. 8, qu. 2, concl. 1. — ²³ Navar., in can. Si quis autem, de poenit. dist. 7, n. 114. — ²⁴ Tolet., lib. 8, cap. 15, v. Quartum. — ²⁵ Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 113, concl. 3. — ²⁶ Valent., in 1^{er} 2^{ae}, disp. 2, qu. 14, punct. 4, qu. 4, v. F. — ²⁷ Peculiariter. — ²⁸ Sà, v. Bellum, n. 1. — ²⁹ Silvest., v. Obedientia, qu. 2. — ³⁰ Angel., v. Obedientia, n. 6. — ³¹ Armilla, v. Obedientia, n. 4. — ³² De Praec. et Dispensat., cap. 9, n. 21.